
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Aprobar la Resolución Decanal N° 268/20 Ad Referéndum

 
VISTO:

La necesidad de emitir la Resolución Decanal Ad Referéndum del Honorable Consejo
Directivo Nº 268/20, referida a: APROBAR la “Encuesta sobre Valoración del
Espacio Curricular Virtual” que como Anexo I forma parte integrante de la
presente; y

CONSIDERANDO:

Que se pone en consideración de este Cuerpo.

Por ello

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º: Aprobar la Resolución Decanal N° 268/20 Ad Referéndum de este
Cuerpo, referida a: APROBAR la “Encuesta sobre Valoración del Espacio
Curricular Virtual” que como Anexo I forma parte integrante de la presente, la cual
forma parte de la presente.

Artículo 2º: Por Mesa de Entradas comuníquese a la Secretaria General. Cumplido,
Comuníquese. Inclúyase en el Digesto de la UNC. Archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS
TRES DÍAS DEL MES DE JULIO DEL AÑO DOS MIL VEINTE.







Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: “Encuesta sobre Valoración del Espacio Curricular Virtual”


 
VISTO:


La Emergencia Sanitaria establecida por la Ley 27541 y por el DECNU-2020-260-
APNPTE; la RHCD 113/20 por la cual se resuelve, en esta situación de fuerza mayor
causada por la pandemia, realizar en todos los espacios curriculares de todas las
Carreras, las tareas de migración de las actividades áulicas presenciales al ámbito
virtual, adecuando los materiales y métodos para estas modalidades educativas, como
así también la definición de las herramientas digitales y los canales de comunicación
que se mantendrán con los estudiantes para garantizar la atención de los mismos con
respecto a los horarios de consulta como apoyo hasta el regreso a la presencialidad; y


CONSIDERANDO:


Que la totalidad de los espacios curriculares correspondientes al primer cuatrimestre de
las Carreras de la FCA desde el 25 de marzo del corriente están desarrollando sus
clases de manera virtual mediante el Campus Académico FCA, con el objeto de
garantizar la prosecución en el cursado por parte de los estudiantes hasta que sea
posible el regreso a la presencialidad.


Que en tal sentido y habiendo transcurrido la mitad del dictado del cuatrimestre es
necesario y oportuno poder analizar las herramientas y estrategias pedagógico-
didácticas que se están empleando para realizar una valoración y así optimizar los
procesos de enseñanza- aprendizaje y asegurar la calidad académica de éstos.


Que es necesaria la retroalimentación a través de la valoración de los estudiantes, para
evaluar el desarrollo de las clases virtuales y de esta manera poder plantear estrategias
de mejora continua y permanente de las prácticas docentes en este contexto de
virtualidad por fuerza mayor.


Que se cuenta con una Comisión Asesora Virtual, creada por RHCD 161/20 a los fines
de dar apoyo técnico y pedagógico y colaborar con los espacios curriculares, para
adecuar los procesos de enseñanza y aprendizaje a las condiciones actuales de
desarrollo de los contenidos en los espacios curriculares.







POR ELLO


EL DECANO DE LAFACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS


AD REFERENDUMDEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO


RESUELVE:


ARTÍCULO 1°: APROBAR la “Encuesta sobre Valoración del Espacio
Curricular Virtual” que como Anexo I forma parte integrante de la presente.


ARTÍCULO 2°: DISPONER que una vez obtenidas las valoraciones por parte del
estudiantado y de los docentes involucrados en el dictado de los espacios curriculares
del primer cuatrimestre, se realicen reuniones con las cátedras implicadas para analizar
y plantear acciones con el objeto de optimizar los procesos de enseñanza y aprendizaje
y asegurar la calidad académica de éstos.


ARTÍCULO 3°: ESTABLECER que la Secretaría de Asuntos Académicos, en forma
conjunta con la Comisión Asesora Virtual, llevarán a cabo las reuniones con los
profesores para el correspondiente análisis de sus prácticas docentes en el entorno
virtual.


ARTÍCULO 4°: COMUNÍQUESE a todos los espacios curriculares de todas las Carreras
de Pregrado y Grado de la Facultad de Ciencias Agropecuarias, a las Secretarías de
Asuntos Académicas, Asuntos Estudiantiles, a los directores de Departamento, al
Director del Área de Enseñanza, al Centro de Estudiantes de la FCA.


 










Anexo  



ENCUESTA SOBRE VALORACIÓN DEL ESPACIO CURRICULAR VIRTUAL 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



  



 



 











 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 











 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 








		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Viernes 15 de Mayo de 2020

		numero_documento: RD-2020-268-E-UNC-DEC#FCA

				2020-05-15T18:49:57-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Edgar Ariel Rampoldi

		cargo_0: Secretario General

		reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba

				2020-05-15T22:18:00-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Juan Marcelo Conrero

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba

				2020-05-15T22:18:19-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2020-179-E-UNC-DEC#FCA
	fecha: Lunes 13 de Julio de 2020
		2020-07-13T14:30:43-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Edgar Ariel Rampoldi
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-07-13T15:10:51-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Juan Marcelo Conrero
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-07-13T15:11:07-0300
	GDE UNC




